ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к договору на оказание услуг

№ АЗ_______________от _________ 20___ года

г. Московская область, г. Солнечногорск                   «_____» ______________ 2024

     ООО «Азбука логистики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального

директора Ширченко Е.Н., действующего на основании Устава,  с  одной  стороны  ,  и

__________________________________________________________________________________________, именуемое в

дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________________________,

действующего на основании _________________________________________________________,  с  другой

стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору на оказание услуг

№ АЗ______________________________ от __________ 20___ года (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Стороны договорились о том, что в рамках заключенного между Сторонами Договора
могут направляться друг другу через оператора электронного документооборота (далее – ЭДО)
определенные виды документов, указанных в настоящем Соглашении, в виде электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии
с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» № 63-ФЗ от 06.04.2011 г. и иных
нормативных актов.

2. Стороны вправе обмениваться электронными документами и документами на бумажном
носителе. Запрещается дублировать электронный документ, подписанный усиленной
квалифицированной электронной подписью, документом на бумажном носителе и наоборот. В
случае если будет установлено, что электронный документ подписан ненадлежащей электронной
подпись (скомпрометированной и т.п.) и/или формат электронного документа не соответствует
требованиям законодательства, либо по иным причинам будет невозможно использовать
электронный документ для установленных целей, каждая из Сторон обязуется оформить и
направить идентичный документ на бумажном носителе в течение 5 (пяти) рабочих дней после
получения запроса другой Стороны.

3. При получении Стороной документа, подписанного другой Стороной в соответствии с
условиями пункта 1 настоящего Соглашения, подписание и отправка указанного документа другой
Стороне также осуществляется в указанном в п. 1 настоящего дополнительного соглашения
порядке.

4. Стороны в рамках настоящего Дополнительного соглашения будут обмениваться
следующими формализованными электронными документами, формат которых утвержден
нормативно-правовыми актами: счетами-фактурами, корректировочными счетами-фактурами,
универсальными передаточными документами (далее - УПД), корректировочными УПД,
электронными транспортными накладными, если они используются перевозчиками и
Исполнителем.

5. Стороны в рамках настоящего Дополнительного соглашения будут обмениваться
следующими неформализованными электронными документами, формат которых утвержден
Сторонами или оператором ЭДО, и подписанными усиленной квалифицированной электронной
подписью: счетами на оплату, актами сверки взаимных расчетов, реестрами, дополнительными
соглашениями к Договору, экспедиторскими расписками, возражениями на подписание
электронного документа, полученного по ЭДО, иные бухгалтерские документы по запросу.

Обмен всеми иными документами, не перечисленными в настоящем Соглашении,
осуществляется на бумажном носителе и Сторона вправе не принимать иные документы.

6. Стороны могут применять любой способ прикрепления электронной подписи
(отсоединённая или соединенная электронная подпись).

7. Одной усиленной квалифицированной электронной подписью может быть подписан
Пакет электронных документов, но запрещается включать формализованные электронные
документы в Пакет электронных документов. Каждый формализованный электронный документ
должен быть подписан отдельной усиленной квалифицированной электронной подписью.

8. Каждая из Сторон обязуется принять и подписать в ЭДО формализованный электронный
документ и акт сверки взаимных расчетов или направить отдельное мотивированное возражение
на их подписание в срок не более 15 календарных дней с момента отправления электронного
документа по ЭДО.

9. В случае необходимости внесения корректировок в направленный посредством ЭДО
электронный документ, Сторона, направившая документ, направляет откорректированный
электронный документ другой Стороне в порядке, установленном оператором ЭДО.

10. Стороны обязаны совершить все необходимые действия для организации ЭДО:
направить оператору ЭДО сертификате ключа для проверки подлинности электронной подписи,
отвечать на запросы оператора ЭДО, своевременно производить плановую замену ключей и
соответствующих сертификатов ключей проверки электронной подписи в соответствии с
регламентом удостоверяющего центра и (или) действующего законодательства, и т.д.

11. Стороны согласовали использование следующих операторов ЭДО:
Исполнитель: Заказчик:

Контур.Диадок

(АО «ПФ «СКБ КОНТУР» ИНН 6663003127)

Идентификатор (GUID) в системе
Оператора ЭДО:

2BM-5044106814-504401001-
201701160121006466724

Идентификатор (ID) в системе
Оператора ЭДО:

8. Стороны обязуются:
8.1. Не использовать ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что

конфиденциальность данного ключа нарушена. 
8.2. Немедленно уведомлять другую Сторону, удостоверяющий̆ центр, выдавший̆ сертификат

электронной подписи, и оператора ЭДО о нарушении конфиденциальности ключа электронной̆
подписи в течение не более чем 1 (одного) рабочего дня со дня получения информации о таком
нарушении;

8.3. За свой счет поддерживать в рабочем состоянии программно-технические комплексы,
обеспечивающие ЭДО. Принимать на себя все риски, связанные с работоспособностью своего
оборудования и каналов связи.

8.4. Своевременно уведомлять друг друга об изменении своих данных и реквизитов,
имеющих существенное значение для определения юридического статуса и идентификации
Сторон и исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

9. Ответственность Сторон:
9.1. Каждая из Сторон несет ответственность за обеспечение конфиденциальности ключей

электронной подписи / проверки электронной подписи, недопущение использования
принадлежащих ей ключей без ее согласия.

9.2. Сторона, допустившая компрометацию ключа электронной подписи, несет
ответственность за электронный документ, подписанные с использованием
скомпрометированного ключа электронной подписи, до момента официального уведомления об
аннулировании (отзыве) соответствующего сертификата и конкретных документов, подписанных
указанным ключом.

9.3. Сторона, несвоевременно сообщившая о случаях утраты или компрометации ключа
электронной подписи, несет связанные с этим риски и обязуется возместить убытки, в том числе
пени и штрафы, начисленные налоговыми органами.

9.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
своих обязательств по Дополнительному соглашению, если таковое явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы.

10. Любая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от настоящего
Соглашения, направив другой Стороне уведомление об отказе, подписанное уполномоченным

https://www.nalog.gov.ru/rn77/oedo/info/?operator=13

лицом. Настоящее соглашение будет считаться прекратившее свое действие в 24:00 ч. последнего
дня месяца, в котором получено извещение Стороны об отказе от настоящего Соглашения.

11. Когда в законе или в соглашении Сторон (Договоре, ином документе, являющемся его
неотъемлемой частью), предусмотрено требование о заверении документа печатью, то
электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью,
признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной
подписью и заверенному печатью, без выполнения Сторонами каких-либо дополнительных
требований.

12. Стороны обязаны незамедлительно информировать друг друга о невозможности обмена
документами в электронном виде, подписанными электронной подписью, в случае технического
сбоя внутренних систем или по иным причинам. В этом случае в период действия такого
временного сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе. Данное
правило распространяется и на документы, отправленные одной Стороной, но не подписанные
другой до сбоя.

13. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным соглашением,
Стороны руководствуются условиями Договора. В случае если отдельные положения настоящего
Соглашения становятся недействительными или вступают в противоречие с законодательством
Российской Федерации, остальные положения сохраняют силу.

14. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в законную силу с даты его подписания
сторонами и является неотъемлемой частью Договора.

15. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, по
одному для каждой из Сторон.

Подписи сторон

Исполнитель: Заказчик:
Генеральный директор

ООО «Азбука логистики»
__________________________________________________

__________________________________________________

______________________________ / Ширченко Е.Н. ______________________________ /__________________

М.П. М.П.

	undefined:
	2024:
	fill_6:
	undefined_2:
	undefined_3:
	fill_1_2:
	fill_2:
	undefined_4:
	undefined_5:
	undefined_7:
	fill_1:
	20:
	fill_3: